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Αθήνα, 13.11.2023 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

Θέμα: «Περιορισμός Αριθμού Περιπτώσεων Απαλλαγής Στράτευσης» 

 

Κύριε Υπουργέ 

Είναι αναντίρρητο ότι το αίσθημα δικαιοσύνης και ισονομίας μεταξύ των πολιτών συντηρεί μία 

κοινωνία και ένα κράτος και ως εκ τούτου θεωρούμε δεδομένο ότι η Κυβέρνηση θα πρέπει να 

λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα για την εμπέδωση αυτού. 

Έτσι και στα θέματα στράτευσης όλοι οι πολίτες θα πρέπει να αισθάνονται ότι είναι ίσοι έναντι του 

Συντάγματος και των Νόμων και ότι δεν υπάρχουν αδικίες σε ένα τόσο σοβαρό θέμα που επηρεάζει 

άμεσα και την εθνική μας άμυνα, σε μία περίοδο μάλιστα μεγάλης αστάθειας και συνεχόμενων 

συγκρούσεων στην ευρύτερη περιοχή μας.  

Ο Νόμος 3421/2005 «Στρατολογία των Ελλήνων και άλλες διατάξεις» και το Προεδρικό Διάταγμα 

υπ΄αριθμ 11 ΦΕΚ Α΄17/27.1.2014 «Κρίση Σωματικής Ικανότητας των στρατευσίμων, αυτών που 

κατατάσσονται στις Ένοπλες Δυνάμεις, καθώς και του στρατιωτικού προσωπικού γενικά» διέπει τα 

θέματα στράτευσης των Ελλήνων και τις περιπτώσεις που ένας Έλληνας μπορεί να πάρει απαλλαγή 

στράτευσης. Από την εφαρμογή του Νόμου αυτού και με όλες τις μετέπειτα τροποποιήσεις που 

έχουν επέλθει, διαφαίνεται ότι η υποχρέωση στράτευσης καθίσταται μία πολύ χαλαρή υποχρέωση 

για τους Έλληνες πολίτες και για το λόγο αυτό καταλήγουμε να έχουμε σημαντικό πρόβλημα 

επάνδρωσης των Στρατιωτικών Μονάδων, με ότι αυτό συνεπάγεται για την Εθνική μας Άμυνα. 

Θα αναφέρουμε μερικές περιπτώσεις. 

 Διαπιστώνεται ότι Έλληνες πολίτες αναλαμβάνουν πολύ υψηλές θέσεις στην πατρίδα μας, χωρίς 

να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις, γεγονός που αποκρύπτεται από τον 

ελληνικό λαό και όταν αυτό αποκαλύπτεται δεν αντιμετωπίζεται σαν κάτι επιλήψιμο.  

 Η θητεία θεωρείται «αγγαρεία» και χαμένος χρόνος και γίνεται προσπάθεια αποφυγής της 

στράτευσης. 

 Σχεδόν πουθενά στα σχολικά βιβλία δεν επαινείται η αξία και προσφορά της στρατιωτικής 

θητείας στην πατρίδα μας και δεν προβάλλεται ως παράδειγμα «καλού καγαθού» πολίτη. 

 Στην ελληνική νομολογία έχει εισαχθεί ο όρος του «αντιρρησία συνείδησης», με αποτέλεσμα 

κάποιοι πολίτες να μην είναι ίσοι έναντι του Συντάγματος και αντί για στρατεύσιμη θητεία να 

εκπληρώνουν την λεγόμενη άοπλη ή κοινωνική εναλλακτική θητεία, η οποία φυσικά έχει πολύ 

μικρότερο βαθμό δυσκολίας και κανένα όφελος για την Εθνική μας Άμυνα. 

 Σημαντικός αριθμός νέων που έχουν συνηθίσει σε ένα συγκεκριμένο τρόπο ζωής, αδυνατούν να 

ενταχθούν στις απαιτήσεις της στρατιωτικής ζωής και μηχανεύονται κάθε τρόπο για να τύχουν 

απαλλαγής στράτευσης προφασιζόμενοι υγειονομικούς λόγους (κυρίως λόγω ψυχολογικών 

προβλημάτων). Το μεμπτό για την Πολιτεία είναι ότι ενώ δέχεται μία ιατρική γνωμάτευση ως 

λόγο εξαίρεσης από την υποχρέωση στράτευσης, στην μετέπειτα πορεία το στοιχείο αυτό δεν 
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λαμβάνεται καθόλου υπόψη σε αποφάσεις του Κράτους, όπως στην έκδοση διπλωμάτων 

οδήγησης, αδειών οπλοχρησίας, αλλά κυρίως στην πρόσληψη ή τοποθέτηση προσωπικού σε 

κρίσιμες θέσεις διοικήσεως, διαχειρίσεως και γενικά θέσεις ευθύνης του Δημοσίου.    

 Υπάρχει σημαντικός αριθμός ανυπότακτων που αποφασίζουν ότι η πατρίδα που τους μεγάλωσε 

δεν αξίζει την προσφορά τους και επικεντρώνονται στην προσωπική τους ευτυχία και επιτυχία 

σε ξένες χώρες, δεν προσέρχονται να καταταγούν, ή μετά την συμπλήρωση του προβλεπόμενου 

ορίου ηλικίας, υπηρετούν μόνο ένα μικρό μέρος της θητείας (20 ημέρες) εξαγοράζοντας το 

υπόλοιπο. Είναι αυτή η κατάσταση παράδειγμα ισονομίας; 

 Με τον Νόμο 4491/2017 δόθηκε η δυνατότητα σε έναν νέο, «σε περίπτωση ασυμφωνίας μεταξύ 

ταυτότητας φύλου και καταχωρισμένου φύλου να μπορεί να ζητήσει τη «διόρθωση» (στην 

πραγματικότητα αλλαγή) του καταχωρισμένου φύλου του, ώστε αυτό να αντιστοιχεί στη 

βούληση, στην προσωπική αίσθηση του σώματος και στην εξωτερική του εικόνα. Για την αλλαγή 

αυτή δεν απαιτείται να βεβαιώνεται ότι έχει υποβληθεί σε οποιαδήποτε προηγούμενη ιατρική 

επέμβαση και επίσης δεν απαιτείται η οποιαδήποτε προηγούμενη εξέταση ή ιατρική αγωγή που 

σχετίζεται με τη σωματική ή ψυχική του υγεία. Έτσι δυνητικά σε μία μελλοντική επιστράτευση, 

οι νέοι μπορούν να μπουν στον πειρασμό να δηλώσουν αλλαγή φύλλου, για να αποφύγουν την 

συμμετοχή τους σε έναν πόλεμο, όπως αντίστοιχα έκαναν κάποιοι παλαιότερα με 

αυτοτραυματισμούς οι οποίοι τους καθιστούσαν μη αρτιμελείς. 

 Έχουν γίνει γνωστές περιπτώσεις που η Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα1 

ζήτησε από το ΓΕΕΘΑ να τροποποιήσει το περιεχόμενο «Πιστοποιητικού Στρατολογικής 

Κατάστασης Τύπου Α΄» ενός καταγγέλλοντος πολίτη, επειδή περιείχε την φράση 

«αναγνωρίστηκε ως αντιρρησίας συνείδησης για λόγους θρησκευτικών ή ιδεολογικών 

πεποιθήσεων, εκπλήρωσε εναλλακτική πολιτική κοινωνική υπηρεσία και δεν υπέχει καμία 

στρατιωτική υποχρέωση» και να εκδοθεί νέο πιστοποιητικό που να περιέχει μόνο την φράση 

«δεν υπέχει πλέον καμία στρατιωτική υποχρέωση». Δηλαδή γίνεται αποδεκτό ότι ένας πολίτης 

μπορεί να επικαλείται κάτι ως δικαίωμα το οποίο όμως τον εξαιρεί από μία σημαντική 

υποχρέωση και από την άλλη να το θεωρεί «ευαίσθητο προσωπικό δεδομένο» και να προσπαθεί 

να το αποκρύψει, για τους δικούς του προσωπικούς λόγους. 

 

Κατόπιν των παραπάνω και με σκοπό την επανεξέταση των σχετικών διατάξεων που διέπουν τη 

στράτευση, για την κατά το δυνατόν αύξηση του αριθμού των στρατεύσιμων Ελλήνων,   

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός Εθνικής Άμυνας 

1) Πόσες απαλλαγές στράτευσης έχουν δοθεί ανά έτος, την τελευταία δεκαετία, ανά Κλάδο 

των Ενόπλων Δυνάμεων;  

2) Πόσες απαλλαγές στράτευσης έχουν δοθεί ανά έτος, την τελευταία δεκαετία, ανά Κλάδο 

των Ενόπλων Δυνάμεων, για αντιρρησίες συνείδησης και μάρτυρες του Ιεχωβά; Πόσοι από 

                                                             
1 https://www.dpa.gr/sites/default/files/2022-01/3_2022%20anonym.pdf 
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αυτούς υπηρέτησαν άοπλη θητεία σε στρατιωτικές Μονάδες του ΥΕΘΑ και πόσοι 

υπηρέτησαν εναλλακτική πολιτική κοινωνική θητεία; 

3) Πόσοι από τους οπλίτες που έχουν υπηρετήσει άοπλη θητεία ή εναλλακτική πολιτική 

κοινωνική υπηρεσία την τελευταία δεκαετία, έχουν κληθεί να παράσχουν κατά περίπτωση 

άοπλη εφεδρική υποχρέωση ή εναλλακτική πολιτική εφεδρική υπηρεσία, όπως προβλέπει 

ο σχετικός νόμος, αντίστοιχη με αυτήν που έχουν οι ένοπλοι οπλίτες που υπηρέτησαν 

κανονικά την θητεία τους;  

4) Πόσες απαλλαγές στράτευσης έχουν δοθεί τα τελευταία δέκα έτη, ανά Κλάδο των 

Ενόπλων Δυνάμεων, για λόγους υγείας;  

5) Πόσοι είναι σήμερα συνολικά οι ανυπότακτοι οπλίτες; 

6) Μπορεί ένας νέος που θα κληθεί για στράτευση να λάβει απαλλαγή λόγω αλλαγής φύλλου 

(σε γυναίκα) με βάση τις προβλέψεις του Νόμου 4491/2017; 

7) Λαμβάνεται υπόψη από άλλες Υπηρεσίες του Δημοσίου (όπως ΑΣΕΠ, Αστυνομία,  

Υπουργείο Μεταφορών, κλπ) με οποιοδήποτε τρόπο, η γνωμάτευση των αρμόδιων 

υγειονομικών επιτροπών του ΥΠΕΘΑ, σε περιπτώσεις προσώπων που λαμβάνουν 

απαλλαγή στράτευσης λόγω ψυχολογικών προβλημάτων, προκειμένου να αποτραπεί η 

έκδοση αποφάσεων πρόσληψης ή αδειών οδήγησης ή αδειών οπλοκατοχής, που θα 

θέσουν σε κίνδυνο την δημόσια υγεία, τάξη και ασφάλεια;  

8) Στα εκδιδόμενα Πιστοποιητικά Στρατολογικής Κατάστασης τύπου Α΄ αναγράφεται εάν 

ένας πολίτης υπηρέτησε κανονικά την θητεία του και εάν όχι, αναγράφεται για ποιόν λόγο 

έλαβε απαλλαγή στράτευσης ή για ποιόν λόγο υπηρέτησε άοπλη ή κοινωνική εναλλακτική 

πολιτική θητεία;  

9) Υπάρχει οποιοδήποτε αντικίνητρο για όσους ενδεχομένως δεν θέλουν να υπηρετήσουν 

την θητεία τους και με παράτυπο ή παράνομο τρόπο πετυχαίνουν την απαλλαγή τους από 

τη στράτευση; Έχουν την οποιαδήποτε  συνέπεια σε σχέση με όσους εκπληρώνουν 

κανονικά τη θητεία τους; 

10) Τι μέτρα σκοπεύετε να λάβετε για τον περιορισμό των απαλλαγών από την στράτευση και 

με σκοπό την επαύξηση της επάνδρωσης των Μονάδων του Στρατού μας; 

11) Εξετάσατε την υποχρεωτική στράτευση των νέων στα 18, με σκοπό την αύξηση του 

αριθμού των κατατασσόμενων όπως είχε εξαγγείλει ο κύριος Πρωθυπουργός2 στην ΔΕΘ 

το 2020;  

12) Σκοπεύετε να ζητήσετε από το Υπουργείο Παιδείας την ένταξη στην διδακτέα ύλη της 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στοιχείων που να εξαίρουν την 

προσφορά της στρατιωτικής θητείας στην πατρίδα μας και να την προβάλλουν ως 

παράδειγμα πράξεως φιλοπατρίας και ευσυνειδησίας; 

 

 

                                                             
2 https://www.iefimerida.gr/politiki/mitsotakis-exetazoyme-tin-ypohreotiki-strateysi-sta-18 
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Οι ερωτώντες Βουλευτές  

Δημήτριος Νατσιός 

 

 

Αναστάσιος Οικονομόπουλος 

 

 

Γεώργιος Ρούντας 

 

 

 

 

 




